
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 
4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Município de Aracaju 
4.2 Estado de Sergipe 
4.3 União 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Ações Trabalhistas 
5.3 Ações Cíveis 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
da recuperanda(s). 

 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizada reuniões de 
trabalho e conferências com os patronos da Recuperanda, bem como solicitados 
documentos e informações, principalmente de natureza financeira e contábil. 

Dando cumprimento ao múnus, em 24 de janeiro de 2023, foi juntado aos autos 
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES – RMA, em cumprimento ao disposto no art. 22, II, 
alínea “c” da Lei nº 11.101/2005. 

No tocante aos honorários do administrador judicial informo a V Exa. que a 
Recuperanda não efetua o pagamento a mais de três anos. 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

2 | P á g i n a  
 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

Segue abaixo as informações encaminhadas pela Recuperanda: 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

3 | P á g i n a  
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

4 | P á g i n a  
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

5 | P á g i n a  
 

 
 
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Município de Aracaju 

 
 
 
4.2 Estado de Sergipe 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 
 
4.3 União 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

7 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

8 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

9 | P á g i n a  
 

 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

10 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

11 | P á g i n a  
 

 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

12 | P á g i n a  
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

13 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

14 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

15 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

16 | P á g i n a  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

17 | P á g i n a  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

18 | P á g i n a  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

19 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

20 | P á g i n a  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

21 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

22 | P á g i n a  
 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

15/12/2022 *MANIFESTAÇÃO – MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

12/01/2023 *OFÍCIO – 7ª VARA DO TRABALHO DE ARACAJU 

Considerando que a recuperação judicial da executada IMPERIAL 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA   CNPJ: 04.951.284/0001-52 
está sendo processada nesse juízo, solicito a Vossa Excelência que forneça 
informações acerca da existência de bens não essenciais à manutenção da 
atividade empresarial (art. 6º, §7ºB, da Lei nº 11.101 /2005), para 
pagamento dos créditos da fazenda pública, no prazo de 60 dias. 

13/01/2023 *OFÍCIO – 2ª VARA CÍVEL E CRIMINAL DA BARRA DOS COQUEIROS 

 

24/01/2023 *MANIFESTAÇÃO - ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

02/02/2023 *MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 

[...] Ante o exposto, pugna pelo deferimento da medida liminar, com base 
nas tutelas de urgência e evidência, restando configurado que a demora na 
prestação jurisdicional causará à recuperanda e à coletividade de credores 
prejuízo irreparáveis, podendo até mesmo inviabilizar a RJ, bem como, 
resta solidamente comprovado o direito vindicado por meio das provas 
trazidas, sobretudo, os contratos de compra e venda cancelados e 
homologados judicialmente que evidenciam a certeza e verossimilhança do 
pleito da Recuperanda, objetivando que: 1. o Cartório do 1º Ofício de 
Registro de Imóveis de São Cristóvão/SE seja oficiado para se abster de 
realizar o registro dos contratos de financiamento dos adquirentes acima 
listados; 2. a Construtora J Filhosseja intimada para: 1º agendar a vistoria 
prévia à entrega das unidades acima listadas a ser realizada por pessoa 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

23 | P á g i n a  
 

indicada pela Recuperanda; 2º entregar as chaves dos apartamentos acima 
listados para a Recuperanda, garantido o pleno exercício da posse e 
propriedade dos bens imóveis; 3º permitir o livre acesso dos prepostos 
desta Recuperanda às unidades habitacionais e áreas comuns do 
condomínio. 

07/02/2023 *OFÍCIO – 2ª VARA CÍVEL E CRIMINAL DA BARRA DOS COQUEIROS 

 

15/02/2023 *MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 

GRUPO IMPERIAL EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, devidamente qualificada 
nos autos em epígrafe, por seu advogado regularmente constituído, vem, 
respeitosamente, perante Vossa Excelência, sem prejuízo à análise do 
pleito liminar requerido anteriormente, requerer a marcação de audiência 
de conciliação com a participação de Vossa Excelência, o Administrador 
Judicial, para a qual deverão ser intimadas a Caixa Econômica Federal e a 
Construtora J. Filhos, a fim de que as partes conciliem a respeito da entrega 
das unidades do empreendimento Flora Ville que foram distratadas pelos 
adquirentes, conforme narrado na petição retro, bem como, das unidades 
que foram vendidas à vista pela Construtora (sem financiamento 
imobiliário). 

23/02/2023 *MANIFESTAÇÃO – BANCO SANTANDER 

[...] Dessa forma, visando o efetivo degringolar procedimental, pugna-se à 
Vossa Excelência pela imediata intimação do Ilmo. Administrador Judicial e 
da Recuperanda, para que, em caráter de urgência, indiquem datas para 
realização do conclave assemblear, seguido da oportuna designação por 
este d. juízo, em atenção e cumprimento ao artigo 55 da Lei nº 
11.101/2005, bem como ao princípio da celeridade processual, porquanto 
violentamente afrontado. 

16/03/2023 *OFÍCIO – 8ª VARA DO TRABALHO DE ARACAJU 

Senhor(a) Juiz(íza). Solicito a Vossa Excelência o envio da petição inicial da ação 
recuperação judicial do processo 201911403067.   Cordiais Saudações, 

21/03/2023 *OFÍCIO – 2ª VARA CÍVEL E CRIMINAL DA BARRA DOS COQUEIROS 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

24 | P á g i n a  
 

 

14/04/2023 *OFÍCIO – 7ª VARA DO TRABALHO DE ARACAJU 

 

17/05/2023 *OFÍCIO – 1ª VARA CÍVEL E CRIMINAL DA BARRA DOS COQUEIROS 

 

23/05/2023 *OFÍCIO – 8ª VARA DO TRABALHO DE ARACAJU 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

25 | P á g i n a  
 

25/05/2023 *OFÍCIO – 4ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 

 

30/05/2023 *DECISÃO 

[...]Ante o exposto, indefiro o pedido de tutela provisória de urgência. 
Intimem-se a Caixa Econômica Federal e a Construtora J Filhos, nos 
endereços indicados na petição juntada em 15/02/2023, para 
manifestação, no prazo de 15 dias.[...] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2 – Ações Trabalhistas 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

26 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

27 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

28 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

29 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2 – Ações Cíveis 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

30 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

31 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

32 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

33 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

34 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

35 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

36 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JANEIRO A MAIO DE 2023 

 
   

37 | P á g i n a  
 

6. SÍNTESE 

Consoante as informações financeiras, cabe ressaltar, que a Recuperanda 
enviou ao AJ com muito atraso parte da documentação prevista na Lei nº 11.101/05 e do 
Ofício nº 001/2020 – Administrador Judicial (AJ), de 14 de abril de 2020. 

Os documentos apresentados são insuficientes para realizar uma análise da 
atual situação da Recuperanda. 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 
Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil, bem como dar ciência dos atos mais relevantes que vêm sendo 
praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 

 

É o relatório. 

Aracaju/SE, 28 de junho de 2023. 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


